
 
 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventuno, addì sedici del mese di dicembre alle ore 16:10, nella sala riunioni del 

Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Casanova Fabio, componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

Assiste con funzioni di Segretario il Direttore Tecnico dott. Erika Andenna 

 

OGGETTO:  Direttive in ordine alla contrattazione decentrata 2021. 

Nomina delegazione trattante di parte pubblica e autorizzazione alla sottoscrizione della 

Preintesa e del CCDIT 2021 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATO l’art. 40, comma 3 bis, del D.Lgs. 165/2001, così come sostituito dall’art.  54 del D.Lgs. 

150/2009, che stabilisce che “le pubbliche amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione 

collettiva integrativa, nel rispetto dell’art. 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di 

programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione…..omissis…..Essa si svolge sulle 

materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure 

negoziali, che questi ultimi prevedono; essa può avere ambito territoriale e riguardare più amministrazioni”; 

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 32 del CCRL del 15/10/2018 in base al quale a partire dal 1° gennaio 2018 viene 

costituito il Fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa del personale del Comparto 

destinato ad incentivare la produttività e ad attuare le progressioni economiche all’interno delle categorie; 

CONSIDERATO che del trattamento accessorio fanno parte sia le voci relative alla produttività e alle 

progressioni economiche orizzontali, sia le indennità di posizione e di risultato delle posizioni organizzative 

e del segretario comunale; 

EVIDENZIATO che l’art. 18 primo comma lett. a) della L.R. 18 del 2016 intesta all’Ufficio Unico regionale 

l’attività di controllo sul contenimento della spesa per il personale nell’ambito del sistema integrato e 

pertanto in quest’ottica non possono essere disattese le direttive regionali in tema di applicazione 

contrattuale; 

RITENUTO di nominare la delegazione trattante di parte pubblica e, nel contempo autorizzare la stessa alla 

sottoscrizione dapprima della Preintesa e in seguito del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 

Territoriale per l'anno 2021 per il Consorzio Boschi Carnici; 

RITENUTO di formalizzare un apposito atto di indirizzo al fine della quantificazione del Fondo, in particolare 

per quanto concerne la parte variabile e l’avvio della contrattazione; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1885 del 14.12.2020 nella quale vengono definiti, 

distinti per classe demografica, i valori soglia sia dell’indicatore di sostenibilità dei debiti finanziari sia del 

rapporto della spesa del personale rispetto alle entrate correnti, fissando la validità dei nuovi vincoli di 

finanza pubblica per il periodo 2021 – 2025, considerando l’anno 2021 come anno sperimentale; 

RICHIAMATI, ALTRESI’, i principali atti di programmazione del Consorzio Boschi Carnici:  

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 110/2021 



- La deliberazione di CdA n. 16 del 10.02.2021 avente per oggetto “Approvazione schema Piano 

programma-Budget/Bilancio preventivo 2021 e pluriennale 2021-2023”; 

- La deliberazione di Assemblea consorziale n. 03 del 29.03.2021 in cui veniva approvato il Piano 

programma-Budget/Bilancio preventivo 2021 e pluriennale 2021-2023. 

CONSIDERATO che il 2021 è stato un anno di emergenza sanitaria che ha imposto un grande impegno per 

le innegabili difficoltà operative in cui ci siamo trovati ad operare, che hanno richiesto una particolare 

dedizione in certi aspetti, nonché una particolare capacità di adattamento; 

DATO ATTO del perdurare dello stato di emergenza derivante dalla pandemia da COVID 19, ulteriormente 

prorogato fino al 31/12/2021 con decreto legge n. 105 del 23 Luglio 2021; 

RITENUTO, pertanto, di indirizzare l’operato della delegazione trattante affinché venga riconosciuto quanto 

possibile ai dipendenti al fine di incentivare la produttività ed il merito senza incidere negativamente sulle 

altre quote di salario accessorio attribuite alle posizioni organizzative, al contrario implementandole per 

quanto possibile; 

EVIDENZIATO CHE: 

- spetta all’organo politico dell’Ente la formulazione di direttive destinate alla delegazione trattante di 

parte pubblica, coerenti con gli obiettivi strategici dell’Ente e con i vincoli che lo stesso è tenuto a 

rispettare; 

- le direttive devono indicare interventi ritenuti prioritari per la realizzazione del programma di governo 

e dettare i conseguenti indirizzi; 

RILEVATA la necessità di procedere alla nomina del presidente della delegazione trattante di parte pubblica 

e ravvisata l’opportunità, nelle more del perfezionamento della Convenzione con la Comunità di Montagna, 

di nominare la dott. Daniela Peresson segretaria della Comunità di Montagna della Carnia a rappresentare 

il Consorzio Boschi Carnici; 

VISTO il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e, in particolare, l’art. 4, in base al quale spetta agli organi di governo adottare gli 

atti di indirizzo e le direttive per l’azione amministrativa e per la gestione; 

VISTI i vigenti contratti collettivi; 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio Boschi Carnici; 

PRECISATO che le seguenti direttive costituiscono atto di indirizzo e pertanto non necessitano dei pareri 

tecnico e contabile espressi ai sensi dell’49 del d. lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 e s.m.i.; 

 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi: 

1. Di nominare il segretario della CdM della Carnia, dott.ssa Daniela Peresson quale delegazione 

trattante di parte pubblica per il Consorzio Boschi Carnici; 

2. Di indirizzare conseguentemente l’operato della delegazione trattante affinché venga riconosciuto 

ai dipendenti al fine di incentivare la produttività ed il merito riconoscendo anche le particolari 

professionalità evidenziatesi che si sono trovate ad operate con innegabili difficoltà, che hanno 

richiesto una particolare dedizione per certi aspetti, con riferimento all’emergenza COVID 19 in 

corso; 

3. Di formalizzare conseguentemente gli indirizzi cui dovrà attenersi la delegazione trattante di parte 

pubblica: 

- Garantire per quanto possibile, tutte le indennità spettanti nelle misure non inferiori a quelle 

previste da contratto; 



- Provvedere a fornire eventuali indicazioni/interpretazioni che si rendessero necessarie alla 

luce di quanto previsto dai precedenti contratti ed alle difficoltà di applicazione riscontrate in 

particolare per quanto concerne l’applicazione degli istituti disciplinati dai contratti; 

- Concludere la contrattazione del Fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa 

entro il 31/12/2021; 

4. Di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica, dott.ssa Daniela Peresson, alla 

sottoscrizione della Preintesa nonché alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo territoriale - CCDIT definitivo 2021 relativo al Consorzio Boschi Carnici. 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 

n. 21/2003 come modificato dall’art. 17, comma 12, della L.R. n. 17/2004. 

 

 

Per distinta votazione all’unanimità di voti favorevoli resi nelle forme di legge, 

 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

              F.to   Luigi Cacitti F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 17.12.2021 al 01.01.2022 

Tolmezzo, lì 17.12.2021 L’INCARICATO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 


